(192) 24 (Lev 8,35). Quid est quod dicit Moyses ad Aaron et filios eius, cum sanctificantur ad ineundum sacerdotium: *ad ostium tabernaculi testimonii sedebitis septem dies die et nocte, ne moriamini?* Numquidnam credibile est situ corporis uno loco sedere praeceptos per dies septem die et nocte. Unde se omnino non commouerint? Nec tamen hinc tamquam allegorice aliquid significatum, quod non fieret, sed intellegeretur, cogendi sumus accipere, sed potius agnoscere locutionem scripturarum, ubi sessionem pro «habitatione» et «commoratione» ponit. Non enim quia dictum est de Semei quod sederit in Hierusalem annos tres (cf. 3 Reg 2,38), ideo putandum est per totum illud tempus in sella sedisse et

en una silla sin levantarse. Así se llama también asiento al sitio en donde tienen su residencia los asentados. A esto se le llama también lugar de habitación.

25 (Lev 9,1). *Y sucedió que el día octavo llamó Moisés a Aarón y a sus hijos y al senado de Israel.* Lo que algunos de nuestros traductores llaman *senado* (*senatum*), el griego lo llama γερονσίων. El traductor latino siguió literalmente esa palabra, porque *senatus* (senado) parece venir de *senium* (vejez). En latín no se diría correctamente: llamó a la vejez de Israel en lugar de: llamó a los viejos o los ancianos. Aunque sería la misma expresión si se dijera: llamó a la juventud de Israel en lugar de: llamó a los jóvenes. Pero esta expresión se usa en la lengua latina y aquella otra no. Porque se diría con propiedad esto si se dijera: llamó a la vejez de Israel. Por eso algunos, pensando que a veces también se traduce por *senado*, trajeron: *el orden de los ancianos*¹³. En definitiva, quizá se diría mejor: llamó a los ancianos de Israel.

26 (Lev 9,3,4). Moisés dice a Aarón: *Habla al senado de Israel, diciendo: «Tomad un cabrito de las cabras para el sacrificio por el pecado y un carnero y un novillo y un cordero de un año, sin defecto, para el holocausto; y un novillo de las vacas y un carnero para el sacrificio de salvación ante el Señor y flor de harina amasada con aceite; porque hoy os aparecerá el Señor».* La Escritura men-

non surrexisse. Hinc et (686) sedes dicuntur, ubi habent commorationem quorum sedes sunt; habitatio quippe hoc nomen accepit.

25 (Lev 9,1). *Et factum est die octavo uocauit Moyses Aaron et filios eius et senatum Israel.* Quem quidam nostri *senatum* interpretati sunt, γερονσίων graecus habet; hoc est ergo secutus interpres, quia et senatus a senio uidetur dictus. Non autem apte in latino diceretur: uocauit senectutem Israel pro senibus uel senioribus. Quamuis eadem locutio [257] esset, si diceretur: uocauit iuuentutem Israel pro iuuenibus. Sed hoc usitatum est in latina lingua, illud autem non est. Nam hoc proprie diceretur, si diceretur: uocauit senectutem Israel. Unde quidam insolenter putantes etiam *senatum* dici interpretati sunt *ordinem seniorum*. Compendio tamen forsitan melius diceretur: uocauit seniores Israel.

26 (Lev 9,3,4). Moyses dicit ad Aaron: *et senatui Israel loquere dicens: accipite hircum ex capris unum pro peccato et arietem et uitulum et agnum anniculum in holocarposin sine macula et uitulum a bubus et arietem in sacrificium salutaris ante dominum et similitam consparsam in oleo, quoniam hodie uidebitur dominus in uobis.* Quattuor genera sacrificiorum de animalibus supe-

¹³ Así el cód. Lugdunense (ed. Robert, *ad loc.*) y JERÓNIMO, *Contra Pelagium* 1. En la Vulgata: *maiores natu.*

ciona aquí cuatro especies de sacrificios de animales: el holocausto, el sacrificio por el pecado, el sacrificio de salvación y el sacrificio de consumación. Pero el sacrificio de consumación pertenece a la santificación del sacerdote. Por consiguiente, se mandan aquí ofrecer las otras tres clases de sacrificios y se les dice esto a los ancianos de Israel, de modo que corresponda a todo el pueblo. En este texto, el sacrificio por el pecado tiene tres animales: el cabrito, el carnero y el novillo. El cordero pertenece al holocausto. El novillo y el carnero pertenecen al sacrificio de salvación. Por tanto, no hay que distinguir, afirmando que en el sacrificio por el pecado sólo hay que entender que se ofrecía un cabrito, mientras que los otros tres animales se ofrecían en el holocausto, esto es, el carnero, el novillo y el cordero. Sino que se trata más bien de que los tres primeros se ofrecían en el sacrificio por el pecado. Y por eso, las palabras de la Escritura: *Tomad un cabrito de las cabras para el sacrificio por el pecado y un carnero y un novillo*, se refieren al sacrificio por el pecado, y queda el cordero para el holocausto.

La razón de que hayamos hecho esta observación es que también puede hacerse la siguiente distinción: *Tomad un cabrito de las cabras para el sacrificio por el pecado.* Y el resto del pasaje se referiría al holocausto. Las palabras que se añaden luego: *sin defecto*, pueden referirse a todos. Ahora bien, como hay duda sobre cuál es la mejor manera de separar las palabras, viene a cuento la solución que hemos dado de que los tres primeros animales se refieren al sacrificio por el pecado,

rius commendauit: holocaustum, pro peccato, salutaris et consummationis; sed consummationis ad sacerdotis sanctificationem pertinet. Tria ergo genera reliqua hic praecipuntur offerri et (193) dicitur hoc senioribus Israel, ut pertineat ad uniuersum populum. Sed hoc loco sacrificium pro peccato habet tria pecora: hircum et arietem et uitulum; ad holocaustum uero agnus pertinet et ad sacrificium salutaris uitulus et aries. Quapropter non est sic distinguendum, ut pro peccato non intellegatur nisi hircus, tria uero reliqua in holocaustum, id est aries et uitulus et agnus; sed potius tria prima pro peccato, id est, ut, quod dictum est: *accipite hircum ex capris unum pro peccato et arietem et uitulum*, subaudiatur pro peccato et reliquus sit agnus in holocarposin, id est in holocaustum. Quod ideo commonendum a nobis fuit, quoniam posset etiam ita distinguí, ut, cum dictum esset: *accipite [258] hircum ex capris unum pro peccato*, reliqua iam ad holocarposin pertinere dicerentur. Quod uero adiungit *sine macula*, ad omnia referri potest. Cum ergo ambiguum sit, quomodo aptius distinguatur, illa res adducit, ut tria superiora pro peccato